
 
Delibera n° 681 
Del 28/06/2010 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 1

    Oggetto:  Aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di elettrostimolatori midollari impian-
tabili, per l’ASL Cagliari, per anni quattro.  

 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  28/06/2010 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo : Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            : Dr. Ugo Storelli 
 
Su proposta del Servizio Acquisti 
 
 
«PREMESSO CHE: 
• con delibera n. 688 del 03.06.2009 è stato autorizzato il ricorso alla Procedura aperta per la fornitura 

di elettrostimolatori midollari impiantabili, per la ASL Cagliari per quattro anni; 
• con la medesima delibera n. 688 del 03.06.2009 è stato individuato il seggio di gara per  

l’affidamento della fornitura indicata in oggetto; 
• che è stata garantita la necessaria pubblicità all’avviso di gara mediante: 

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 2009/S 136 – 198847 del 
18/07/2009; 

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie Speciale – Parte Prima - 
Contratti Pubblici, n. 84 del 20/07/2009; 

 sul sito informatico della Regione Sardegna; 
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti; 
 pubblicazione in data 29 lug. 2009, per estratto, sui quotidiani "L'Unione Sarda",  "La Nuova 

Sardegna", "Corriere della Sera" e "Il Sole 24 Ore"; 
 pubblicazione, in versione integrale, di tutti i documenti di gara e successivi ulteriori chiarimenti, 

sul sito internet della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 22.07.2009 al 25.09.2009; 
 che tutta la documentazione di gara, in versione integrale, è stata resa disponibile sul sito internet 

della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 22.07.2009 al 25.09.2009; 
 

DATO ATTO che nel termine ultimo previsto per le ore 12 del giorno 25/09/2009 sono pervenute al 
protocollo della ASL di Cagliari, secondo le procedure previste dal bando, i plichi presentati dalle 
seguenti ditte: 1 MEDTRONIC, 2 MEMIS, 3 SURGICAL;. 
 
ATTESO che in data 01.10.2009, come da verbale redatto in pari data che si allega per far parte 
integrante del presente atto (allegato “A”),  il Seggio di gara ha proceduto:  

 all'apertura, in seduta pubblica, dei plichi pervenuti per la verifica della documentazione presentata 
dalle ditte partecipanti; 

 all’ammissione dei concorrenti; 
 all’espletamento del sorteggio pubblico per la selezione di un 10% degli offerenti ammessi; 



 
Delibera n° 681 
Del 28/06/2010 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 2

 
VISTA la delibera D.G. n° 1170 del 14.10.2009 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche della procedura aperta per indicata in oggetto; 
 
VISTO il verbale datato 22/10/2009, che si allega al presente atto per farne parte integrante (allegato 
“B”), dal quale risulta che il Seggio di gara ha controllato, in seduta riservata, la capacità economica e 
finanziaria, capacità tecnica e professionale dell’operatore economico MEMIS, individuato a seguito 
sorteggio, ammettendolo alle fasi successive della gara; 
 
ATTESO che con nota prot. N° 83430 del 28.10.2009 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito del 
controllo della capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale, a seguito sorteggio; 
 
VISTI i verbali, che si allegano al presente atto per farne parte integrante:  
− della commissione giudicatrice del 24.02.2010, (allegato “C”), dal quale risulta che ha proceduto, in 

più sedute riservate, ad esaminare la documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse, 
verificando la conformità dei prodotti offerti al relativo Capitolato Speciale di gara;  

− del Seggio di gara del 25.03.2010, (allegato “D”), dal quale risulta che il Seggio ha proceduto: 
• alla lettura dei risultati della verifica delle offerte tecniche, delle motivazioni di esclusione; 
• all'apertura dei plichi contenenti le offerte economiche degli operatori economici che hanno presen-

tato lotti valutati conformi dalla commissione giudicatrice;  
• alla attribuzione del punteggio-prezzo determinato ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto; 
• alla aggiudicazione provvisoria dei lotti in gara (lotti A,B,C,D,E, ad eccezione del lotto F andato de-

serto) dopo aver stilato la graduatoria dei concorrenti determinata obbligatoriamente a favore 
dell’operatore economico che, per ciascun lotto in gara, ha offerto il prezzo più basso;  

• alla contestuale verifica sulla congruità delle offerte economiche degli aggiudicatari ritenendole di-
scostanti in misura anche notevole rispetto ai valori posti a base d’asta per i relativi lotti; 

• a trasmettere e far valutare le offerte economiche alla medesima commissione che ha già verificato 
la conformità tecnica dei prodotti offerti; 

• a comunicare tale determinazione stabilendo che tutti i partecipanti sarebbero stati tempestivamen-
te informati dell’esito di tale verifica; 

 
ATTESO che con nota prot. n. 28300 del 07.04.2010 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito dei 
lavori di aggiudicazione provvisoria, specificando la graduatoria dei concorrenti per ciascuno dei lotti in 
gara; 
 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice del 16.04.2010 (allegato “E”), che si allega al 
presente atto per farne parte integrante, dal quale risulta che i prezzi dei dispositivi offerti, sottoposti 
ad esame, risultano congrui; 
 
ATTESO che con nota prot. n. 33940 del 23.04.2010 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito dei 
lavori di verifica della congruità delle offerte economiche, specificando gli operatori economici 
provvisoriamente aggiudicatari per ciascuno dei lotti in gara; 
 
RILEVATO che per tale tipologia di fornitura: 
• non vi sono specifiche convenzioni attive del CAT - Centro di Acquisto Territoriale della Regione 

Sardegna; 
• non vi è specifica convenzione attiva Consip; 
 
DATO ATTO che si è proceduto: 
•   alla verifica dei requisiti di ordine generale,dei requisiti di capacità economica e finanziaria e dei 

requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati dagli aggiudicatari provvisori nonché alla 
verifica dei requisiti capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e 



 
Delibera n° 681 
Del 28/06/2010 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 3

professionale limitatamente ai concorrenti secondi graduati;l’esame della documentazione prodotta 
dai soggetti interessati ovvero acquisita d’ufficio, agli atti, conferma il possesso dei requisiti oggetto 
di controllo; 

 
VISTA l’autorizzazione preventiva all’indizione della gara relativi, tra l’altro, alla fornitura di elettrosti-
molatori midollari impiantabili, per la ASL Cagliari, concessa dalla R.A.S., Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale della Sanità, con nota prot. N° 11188 del 
26.05.2009; 
 
RITIENE pertanto necessaria l'adozione del presente atto con il quale si approvano i verbali di gara e 
si affida la fornitura di elettrostimolatori midollari impiantabili, per la ASL Cagliari  per quattro anni, più 
eventuale proroga di un anno, come segue: 
 

DESCRIZIONE LOTTO  DITTA AGGIUDICATARIA 

LOTTO A,B, E MEDTRONIC € 3.779.040,00 

LOTTO D MEMIS € 1.278.180,00 

LOTTO C SURGICAL €    963.648,00 

LOTTO F LOTTO F non aggiudicato ======= 

 
Totale contratti € 6.020.868,00 iva esclusa come da dettaglio di fornitura indicato nelle offerte econo-
miche (fogli prezzo) degli aggiudicatari allegate con il rif “F” ed al prospetto di aggiudicazione allegati 
con il rif “G” al presente atto per farne parte integrante; 
 
VISTI  

 la L.R. n. 10/97 e n. 10/06;  
 il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;  

 
DATO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione pluriennale; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
• di approvare i verbali del 01.10.2009, 22.10.2009, 25.03.2010 del Seggio di gara e del 24.02.2010 e 

del 16.04.2010 della commissione giudicatrice, allegati in copia al presente atto per farne parte inte-
grante, relativamente all’espletamento della gara relativa alla fornitura per quattro anni, più eventuale 
proroga di uno, di elettrostimolatori midollari impiantabili, per la ASL Cagliari; 

• di affidare la fornitura di elettrostimolatori midollari impiantabili, per quattro anni più eventuale proro-
ga di un anno, agli operatori economici di seguito indicati, aggiudicatari della relativa procedura aper-
ta, per una spesa presunta, IVA esclusa, come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE LOTTO  DITTA AGGIUDICATARIA 

LOTTO A,B, E MEDTRONIC € 3.779.040,00 



 
Delibera n° 681 
Del 28/06/2010 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 4

DESCRIZIONE LOTTO  DITTA AGGIUDICATARIA 

LOTTO D MEMIS € 1.278.180,00 

LOTTO C SURGICAL €    963.648,00 

Totale contratti € 6.020.868,00 

 
come da dettaglio di fornitura indicato nelle offerte economiche (fogli prezzo) degli aggiudicatari alle-
gate con il rif “F”  ed al prospetto di aggiudicazione allegato con il rif “G” al presente atto per farne par-
te integrante; 

 
• di far fronte alla spesa complessiva presunta di €  6.354.883,52 I.V.A. di legge inclusa, attribuita agli 

appropriati conti di costo dei bilanci di rispettiva competenza; 
 

• dare atto che il bando di gara esplicitamente prevede opzioni di rinnovo, per un ulteriore anno, valu-
tate le ragioni di convenienza e interesse;  

 
• di  stipulare i relativi contratti di fornitura, a mezzo Ufficiale Rogante; 

 
• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte ag-

giudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal ser-
vizio competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
• di comunicare la presente deliberazione di aggiudicazione definitiva entro un termine non superiore 

a cinque giorni, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara, ai sensi del comma 5 lettera a) dell’art. 79, D.Lgs. n. 
163/2006; 

• di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 1, della L.R. N° 10/2006. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

DOTT. GIANLUCA CALABRÒ 
 

DOTT. UGO STORELLI 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 

Coll. Amm/.db 
resp. settore acquisti/glo 
resp. Servizio Acquisti./MADV 


